Nº 5, sexta-feira, 6 de janeiro de 2012 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012010600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO No- 5 7 / 2 0 11

Processo nº: 23110.010359/2011-12. Concedente: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS. Concessionária: EDENILTON TEIXEIRA
NUNES, CNPJ: 07.472.485/0001-65. Objeto: Prestação de serviços
de recuperação da rede elétrica do Conservatório de Música da UF-
Pel. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 30/12/2011 a
26/06/2012. Valor total: R$ 16.500,00. Data de assinatura:
3 0 / 1 2 / 2 0 11 .

AV I S O

Processo nº 23110.000172/2011-01.
A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS torna pú-

blico que no dia 07 de fevereiro do ano de 2012 as 09:00 horas, na
sala de licitações, prédio da Reitoria, Campus Porto sito a Rua Gomes
Carneiro nº 01 - Pelotas / RS, fará o recebimento dos envelopes
contendo a documentação de habilitação e propostas de preço da
referida licitação que tem como objeto a concessão onerosa de espaço
físico para serviço de cópias xerográficas na Faculdade de Medi-
cina.

Em 5 de janeiro de 2012.
ÉLIO PAULO ZONTA

Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 158/2011

A Universidade Federal do Piauí, através da Coordenadoria
Permanente de Licitação torna público aos interessados, o resultado
de Julgamento referente ao Pregão Eletrônico nº 158/2011, REGIS-
TRO DE PREÇOS para contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, de serviços de apoio administrativo e
serviços auxiliares, com fornecimento de todos os materiais de con-
sumo e equipamentos necessários, conformequantidades estimadas e
especificações descrit as no Termo de Referência (Anexo I deste
Edital), a serem executados nas dependências dos Campi da UFPI,
homologado pelo Pró-Reitor de Administração dia 03.01.2012. Re-
sultado do processolicitatório: Empresa vencedora do certame: ICO-
NE LOCACAO DE MAO DE OBRA LTDA EPP: Grupo 1 - itens 1-
R$ 22.058,6100-R$1.102.930,5000, 2-R$ 16.814,2200-
R$336.284,4000 e 3-R$ 20.472,2200-R$409.444,4000. Total do For-
necedor: R$ 1.848.659,3000. Valor Global da Ata: R$
1.848.659,3000.

(SIDEC - 05/01/2012) 154048-15265-2012NE800191

PREGÃO Nº 172/2011

A UFPI, através da Coordenadoria Permanente de Licitação
torna público aos interessados, o re sultado de Julgamento referente
ao Pregão Elet rônico nº 172/2011, Registro de Preços para a con-
tratação, em regime de empreitada por preço unitário, de serviços
continuados de vigilânc ia armada, para atender demandas dos Campi

da UFPI, homologado pelo Pró-Reitor de Administra ção dia
03.01.2012. Resultado do processo lic itatório: Empresa vencedora do
certame: PIVSEG -PIAUI VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA.:
01-R$58.1 90,0000 -R$1.862.080,0000 e 02-R$64.790,0000-
R$2.073.280,0000. Total do Fornecedor: R$3.935 .360,0000. Valor
Global Ata: R$3.935.360,0000.

EVANGELINA DA SILVA SOUSA
Pregoeira

(SIDEC - 05/01/2012) 154048-15265-2012NE800191

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2011 - UASG 154049

Nº Processo: 23112003249201140.
PREGÃO SISPP Nº 191/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
11392588000192. Contratado : CONSTRUCAPA SERVICOS E
ACABAMENTOSLTDA ME. Objeto: Prestação de serviços de adap-
tações e reformas no CEME. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 02/01/2012 a 29/06/2012. Valor Total: R$135.165,00. Fonte:
312915002 - 2011NE802838. Data de Assinatura: 15/12/2011.

(SICON - 05/01/2012) 154049-15266-2011NE800281

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2011 - UASG 154049

Nº Processo: 23112001790201177.
DISPENSA Nº 636/2011 Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
01995863000109. Contratado : MEGA RECICLAGEM DE MATE-
RIAIS LTDA-Objeto: Acondicionamento, carregamento, transporte e
armazenamento e descontaminação de lâmpadas fluorescentes. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/12/2011 a 21/12/2012.
Valor Total: R$14.850,00. Fonte: 112000000 - 2011NE802739. Data
de Assinatura: 21/12/2011.

(SICON - 05/01/2012) 154049-15266-2011NE800281

EXTRATO DE CONTRATO Nº 127/2011 - UASG 154049

Nº Processo: 23112003460201120.
INEXIGIBILIDADE Nº 23/2011 Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
06880484000197. Contratado : OPTECNICA COMERCIO DE
EQUIPAMENTOSELETRO ELETRONICOS L. Objeto: Manutenção
preventiva e atualização tecnológica do Laboratório Digital de Áudio
Ativo Comparativo do Departamento de Letras da UFSCar. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/01/2012 a 02/01/2013.
Valor Total: R$15.855,00. Fonte: 250260044 - 2011NE802549. Data
de Assinatura: 21/12/2011.

(SICON - 05/01/2012) 154049-15266-2011NE800281

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 3 6 / 2 0 11

Processo nº 23112.002475/2011-80. 1. Órgão: Fundação Universidade
Federal de São Carlos. 2. Fornecedor: Representação Comercial e
Comércio de Alimentos Zamprogna Ltda. 3. Objeto: gêneros ali-
mentícios não perecíveis. 4. Licitação: Pregão Eletrônico 110/2011. 5.
Valor Global Estimado: R$ 17.150,00 (dezessete mil, cento e cin-
quenta reais). 6. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses a contar de sua
assinatura. 7. Data da Assinatura: 24 de outubro de 2011. 8. Assinam:
Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, pela FUFSCar e Sr. Eudejaime
Zamprogna, pela contratada.

AVISO DE PENALIDADE

A Reitoria da Fundação Universidade Federal de São Carlos,
com base no artigo 87 da Lei n° 8.666/93 e conforme processo
administrativo 23112.000774/2011-80, torna público que foi cance-
lado o empenho 2011NE800394 emitido em favor da empresa DIS-
TRIBUIDORA E COMÉRCIO DE MATERIAL PARA CONSTRU-
ÇÃO GRANADO LTDA., CNPJ 63.979.702/0001-89 e que aplicou a
penalidade de suspensão temporária do direito de participar em li-
citação e impedimento de contratar com a UFSCar pelo prazo de 3
(três) meses. Fica assegurado, à empresa Distribuidora e Comércio de
Material para Construção Granado Ltda. o prazo de 05 (cinco) dias
úteis para apresentação de recurso administrativo, conforme inciso I
do Artigo 109 alínea "F" da Lei 8.666/93.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO
Reitor

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 119/2011, publicado no D.O. de
04/01/2012 , Seção 3, Pág. 33. Onde se lê: Acondicionamento, car-
regamento, transporte e armazenamento e descontaminação de lâm-
padas fluorescentes. Leia-se : Prestação de serviços especializados de
dimensionamento e estudos preliminares para viabilizar a elaboração
de anteprojetos de arquitetura e instalações e projetos executivos de
arquitetura relacionadas ao Restaurante Universitário da UFSCar.

(SICON - 05/01/2012) 154049-15266-2011NE800281

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No- 1, DE 5 DE JANEIRO DE 2012
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de
São Carlos - UFSCar faz saber aos interessados que, conforme Re-
solução CoG nº 046, de 06/01/2012, as inscrições para o processo
seletivo 2012 para os cursos de graduação ofertados na modalidade
presencial, com exceção do Curso de Música - Licenciatura (Edu-
cação Musical), ocorrerão no período de 07 a 12/01/2012, exclu-
sivamente por meio de acesso ao Sistema de Seleção Unificada -
SiSU, no endereço eletrônico www.mec.gov.br. É de exclusiva res-
ponsabilidade do/a candidato/a tomar conhecimento sobre os critérios
de classificação, datas, horários, endereços e demais procedimentos
estabelecidos na Resolução CoG nº 046, de 06/01/2012 e seus anexos,
cujo teor integral está disponível por meio de acesso ao endereço
eletrônico www.vestibular.ufscar.br. Mais informações podem ser ob-
tidas na CoVest - Coordenadoria do Vestibular, fone (16) 3351.8152,
e-mail: covest@ufscar.br ou nos sites www.vestibular.ufscar.br e
w w w. u f s c a r. b r.

EMILIA FREITAS DE LIMA
Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas atribuições, que lhe confere a Portaria GR nº 825 de 31/01/2011, publicada no D.O.U. de 01/02/2011, tendo em vista
a autorização concedida pelo Decreto nº 7232 de 19/07/2010, publicado no DOU de 20/07/2010 e Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 440 de 17/10/2011, publicada no Diário Oficial da União de 18/10/2011, torna
pública a abertura de inscrições em concurso público para provimento de vagas no quadro de pessoal técnico-administrativo, destinadas ao Campus São Carlos, Araras e Sorocaba.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 1.1. São requisitos básicos para investidura em cargo público que o candidato atenda às exigências do art. 5º da Lei nº 8.112/90, a saber: 1.1.1- ter nacionalidade
brasileira, se estrangeiro deverá ser portador de visto permanente; 1.1.2- estar em dia com os direitos políticos; 1.1.3- estar em dia com as obrigações militares (no caso de candidato do sexo masculino); 1.1.4- ser
eleitor e estar quite com as obrigações eleitorais; 1.1.5- possuir os requisitos exigidos para o ingresso no cargo; 1.1.6- ter idade mínima de dezoito anos; 1.1.7- ter aptidão física e mental para o exercício das atribuições
do cargo, comprovada por junta médica oficial.

2. DO CARGO, ATRIBUIÇÕES E REQUISITOS:
2.1 - Cargos de Nível Superior - Classificação "E":

C ó d i g o / C a rg o Va g a Descrição Sumária das Atribuições Requisitos para o Cargo
0 0 11 2 . 0 1

C O N TA D O R

01 - Executar a escrituração através dos lançamentos dos atos e fatos contábeis;
- Elaborar e manter atualizados relatórios contábeis; promover a prestação, acertos e conciliação de contas;
- Participar da implantação e execução das normas e rotinas de controle interno;
- Elaborar e acompanhar a execução do orçamento;

- Curso superior em Ciências Contábeis
- Registro no Conselho competente.

CAMPUS SÃO CARLOS - Elaborar demonstrações contábeis e a Prestação de Contas Anual do órgão;
- Prestar assessoria e preparar informações econômico-financeiras;
- Atender às demandas dos órgãos fiscalizadores e realizar perícia.
- Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão, inclusive preceptoria.

0 0 11 2 . 0 2

MÉDICO/ GINECOLO-
GIA

01 - Realizar consultas e atendimentos médicos;
- Tratar pacientes;
- Implementar ações para promoção da saúde;
- Coordenar programas e serviços em saúde, efetuar perícias, auditorias e sindicâncias médicas;

- Curso superior em Medicina
- Registro no Conselho competente.

CAMPUS SÃO CARLOS - Elaborar documentos e difundir conhecimentos da área médica.
- Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão, inclusive preceptoria.

- Residência médica reconhecida em ginecologia e obs-
tetrícia e/ou TEGO

0 0 11 2 . 0 3

ODONTÓLOGO

01 -Atender e orientar pacientes e executar tratamento odontológico, realizando, entre outras atividades, radiografias e ajuste
oclusal, aplicação de anestesia, extração de dentes;
-Tratar doenças gengivais e canais, cirurgias bucomaxilofaciais, implantes, tratamentos estéticos e de reabilitação oral,
-Confeccionar prótese oral e extra-oral;

- Curso Superior em Odontologia.
- Registro no Conselho competente.

CAMPUS SÃO CARLOS -Diagnosticar e avaliar pacientes e planejar tratamento;
-Realizar auditorias e perícias odontológicas;
-Administrar local e condições de trabalho, adotando medidas de precaução universal de biossegurança;
-Assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão, inclusive preceptoria.

0 0 11 2 . 0 4

ADMINISTRADOR

01 - Planejar, organizar, controlar e assessorar as organizações nas áreas de recursos humanos, patrimônio, materiais,
informações, financeira e tecnológica, entre outras;
- Implementar programas e projetos;
- Elaborar planejamento organizacional;

- Curso superior em Administração.
- Registro no Conselho competente.

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-06T06:23:23-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial